
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

CIG: n.a. CUP: n.a. Pratica: DET-162-2023 del: 25/05/2023

Determina: 145 del: 25/05/2023

Tipo di Determina: Senza rilevanza contabile

OGGETTO: Autorizzazione allo svolgimento di interventi di prelievo faunistico da parte di n. 2 
Operatori selezionati per il controllo della specie cinghiale nel Parco naturale dell'Alta Val 
Borbera ai sensi dell'art. 4 del Regolamento regionale relativo alla gestione faunistica 
all'interno delle Aree protette, emanato con D.P.G.R. 24 marzo 2014, n. 2/R.

Settore: Area Vigilanza 

Referente Istruttoria: maurizio.ferrando 

Responsabile del procedimento: Giacomo Gola

Versione del testo: T_DET-162-2023_4.odt

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Vista  la  D.G.R.  24  marzo  2014,  n.  36-7301  “Regolamento  regionale  recante:  <Attuazione 
dell’articolo  33  della  legge  regionale  29  giugno  2009,  n.  19  relativo  alla  gestione  faunistica 
all’interno delle aree protette>. Approvazione”. 

Visto  il  D.P.G.R.  n.  2/R  del  24/3/2014  di  emanazione  del  “Regolamento  regionale  recante: 
<Attuazione dell’articolo  33 della  legge regionale  29 giugno 2009,  n.  19 relativo  alla  gestione 
faunistica all’interno delle aree protette>”. 

Considerato  che  il  suddetto  Regolamento  introduce  nuove  procedure  e  responsabilità  per  i 
Soggetti gestori di Aree protette. 

Richiamata  la  deliberazione  di  C.D.  n.  7/2010,  con  la  quale  erano  stati  definiti  i  criteri  per 
l’ammissione di soggetti esterni con la qualifica di Selecontrollore all’Albo del Parco naturale delle 
Capanne di Marcarolo. 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Ente n. 19/2020, con la quale era stato approvato il “Piano 
di  controllo  della  specie  cinghiale  nel  territorio  del  Parco naturale  dell’Alta  Val  Borbera  per  il 
quinquennio 2020-2025”. 

Visto il decreto-legge del 17 febbraio 2022, n. 9, recante “Misure urgenti per arrestare la diffusione 
della peste suina africana (PSA)” convertito, con modificazioni, dalla legge 7 aprile 2022, n. 29.

Visti i dispositivi dirigenziali DGSAF prot. n. 583 del 11 gennaio 2022, n. 13359 del 27 maggio 
2022  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  concernenti  l’istituzione  delle  zone  infette  a 
pratica: DET-162-2023 1/6  determina n. 145 del  25/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

seguito di conferme di casi di Peste suina africana nei selvatici ai sensi dell’articolo 63, paragrafo 1 
del Regolamento delegato (UE) 2020/687.

Vista l’Ordinanza del Commissario straordinario alla Peste suina africana n. 1/2023 concernente 
“Proroga delle misure di cui all’Ordinanza del Commissario straordinario alla Peste suina africana 
n. 5/2022, concernente “Proroga delle misure di cui all’articolo 3, comma 1, lettera b), punti ii e iii 
dell’ordinanza n. 4/2022 del 28 giugno 2022 recante: “Indicazioni per l’attuazione delle misure di 
controllo ed eradicazione della peste suina africana”.

Visto il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo alle malattie 
animali trasmissibili – “normativa in materia di sanità animale”, come integrato dal Regolamento di 
esecuzione (UE) 2018/1882 della Commissione europea.

Visti i Regolamenti (UE) 2021/605; 2020/687; 2016/429 e 2020/689.

Visto il Piano nazionale per le emergenze di tipo epidemico pubblicato sulla pagina dedicata del 
portale del Ministero della salute.

Visto il Piano nazionale di sorveglianza ed eradicazione per la Peste suina africana in Italia per il 
2023 inviato alla Commissione europea per l’approvazione ai sensi dell’art. 33 del Regolamento 
(UE) 2016/429 e successivi regolamenti derivati, ed il Manuale delle emergenze da Peste suina 
africana in popolazioni di suini selvatici del 12 dicembre 2022.

Visti i D.P.G.R. 22 gennaio 2022, n. 7; D.P.G.R. 15 marzo 2022, n. 15 e il D.P.G.R. 30 marzo 2022,  
n. 21.

Visto il D.G.R. n. 15-5450 del 29 luglio 2022 "Peste Suina Africana. Adozione del “Piano Regionale 
di  Interventi  Urgenti  per il  controllo della peste suina africana e il  depopolamento nella specie 
Cinghiale (Sus scrofa) nelle aree indenni della Regione Piemonte (PRIU Piemonte)” in sostituzione 
dell’allegato alla DGR 2548-74 del 08.04.2022, in adeguamento ai previsti pareri tecnici di ISPRA e 
CEREP ed alla comunicazione ministeriale del 4 maggio 2022".

Vista la L.R. 7 aprile 2022, n. 29 " conversione in legge, con modificazioni, del Decreto legge 17 
febbraio 2022, n. 9, recante misure urgenti per arrestare la diffusione della peste suina africana 
(PSA)".

Vista la D.D. n. 68/2014 “Individuazione del Responsabile per le attività di gestione della fauna e 
conseguente  attribuzione  dei  compiti  in  materia  faunistica  al  personale  tecnico  e  di  vigilanza 
dell'Ente Parco”, in prima attuazione dell’art. 2, comma 10 del suddetto Regolamento.
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 163/2020 ad oggetto “Autorizzazione allo svolgimento di 
interventi di prelievo faunistico da parte di n. 9 Operatori selezionati per il controllo della specie 
cinghiale nel territorio del Parco naturale dell’Alta Val Borbera ai sensi dell’art. 4 del Regolamento 
regionale relativo alla gestione faunistica all’interno delle Aree protette, emanato con D.P.G.R. 24 
marzo 2014, n. 2/R”. 

Vista la determinazione dirigenziale n. 186/2021 ad oggetto “Autorizzazione allo svolgimento di 
interventi  di  prelievo  faunistico  da  parte  degli  Operatori  selezionati  Sig.ri  Gianfranco  Della 
Maddalena  e  Manuel  Pedrotti  e  diniego  all’Operatore  selezionato  Sig.  Roberto  Mauri  per  il 
controllo  della  specie  cinghiale  nel  territorio  del  Parco  naturale  dell’Alta  Val  Borbera  ai  sensi 

pratica: DET-162-2023 2/6  determina n. 145 del  25/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

dell’art. 4 del Regolamento regionale relativo alla gestione faunistica all’interno delle Aree protette, 
emanato con D.P.G.R. 24 marzo 2014, n. 2/R. ”. 

Vista la determinazione dirigenziale n. 148/2022 ad oggetto "Autorizzazione allo svolgimento di 
interventi di prelievo faunistico da parte di n. 4 Operatori selezionati per il controllo della specie 
cinghiale nel Parco naturale dell'Alta Val Borbera ai sensi dell'art. 4 del Regolamento regionale 
relativo alla gestione faunistica all'interno delle Aree protette,  emanato con D.P.G.R. 24 marzo 
2014, n. 2/R."

Preso atto che la deliberazione del Consiglio dell’Ente Parco n. 4/2013, ha confermato i criteri per 
l’ammissione di soggetti esterni con qualifica di Selecontrollore all’Albo (ora “Elenco” ai sensi del 
richiamato Regolamento) delle Capanne di Marcarolo così come definiti  dalla deliberazione del 
Consiglio n. 7/2010, richiamati di seguito: 

• disponibilità massima di ammissione all’Albo dei Selecontrollori del Parco naturale delle 
Capanne di Marcarolo pari a 45 soggetti esterni; 

• ammissione  all’Albo  dei  Selecontrollori  del  Parco  naturale  delle  Capanne  di  Marcarolo 
secondo l’ordine di arrivo temporale delle richieste al Protocollo dell’Ente Parco; 

• ad Albo esaurito  l’ammissione di  nuovi  Selecontrollori  sarà possibile  solo a seguito del 
liberarsi dei posti occupati. 

Preso atto che il Decreto del Presidente n. 32 del 31 luglio 2019 stabilisce l'importo forfettario di 
€10,00 annuali a carico degli Operatori selezionati a copertura delle spese di messa in sicurezza 
delle operazioni, nonché di accompagnamento, vigilanza e più in generale per la realizzazione dei 
Piani di gestione faunistica dell'Ente.

Preso  atto  dell’istruttoria  prot.  APAP n.  1304/2023 redatta  dal  Responsabile  per  le  attività  di 
gestione della fauna dell’Ente Parco FRSV dott. Giacomo Gola, allegata alla presente, dalla quale 
si evince quanto di seguito: 

• i  richiedenti  Operatori  selezionati  sotto elencati  hanno pagato la quota per la copertura 
delle spese di messa in sicurezza delle operazioni, di vigilanza e di realizzazione dei Piani 
di gestione faunistica ai sensi dell'art. 6 del D.P.G.R. 24 marzo 2014, n. 2/R, hanno un 
curriculum  compatibile  con  quanto  stabilito  dall'art.  5,  comma  2,  del  Regolamento 
richiamato e hanno seguito il corso di biosicurezza di cui al  D.P.G.R. 15 marzo 2022, n. 15, 
allegato I, punto 4.4:

• Giacomo Cecini;
• Francesco Storace.

Considerato  quindi  necessario  implementare  l’attuale  Elenco  approvato  con  le  richiamate 
determinazioni dirigenziali n. 163/2020, 186/2021 e 148/2022, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera 
g) del D.P.G.R. 24 marzo 2014, n. 3/R. 

Ritenuto pertanto di autorizzare allo svolgimento di interventi di prelievo faunistico per il controllo 
della  specie  cinghiale  presso  il  Parco  naturale  dell’Alta  Val  Borbera,  ai  sensi  dell’art.  4  del 
Regolamento regionale relativo alla gestione faunistica all’interno delle Aree protette, emanato con 
D.P.G.R. 24 marzo 2014, n. 2/R, gli Operatori selezionati di seguito elencati:

 • Giacomo Cecini;
 • Francesco Storace.

Considerato che l’Elenco degli  Operatori  Selezionati  per  la  gestione della  specie cinghiale nel 
Parco naturale dell’Alta Val Borbera, già stabilito dalle Determinazioni dirigenziali n. 163/2020, n. 
pratica: DET-162-2023 3/6  determina n. 145 del  25/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

186/2021, e n. 148/2022 risulta essere implementato con i nominatovi richiamati sopra, risultando 
quindi essere costituito dagli Operatori selezionati: 
1.   Marco Badino; 
2.   Valter Badino; 
3.   Giuseppe Nicola Barisione; 
4.   Piero Roberto Bertoglio.
5.   Moreno Ble';
6.  Giovanni Lazzaro Bonazzi;
7.   Giacomo Cecini;
8.   Mauro Chinotto; 
9.   Gianfranco Della Maddalena;
10. Aldo Lanfranchi;
11. Ettore Molinari;
12. Serafino Pastore; 
13. Manuel Pedrotti;
14. Mircko Pollarolo;
15. Fabio Raffaghello;
16. Mauro Repetti;
17. Francesco Storace.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”.

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 328/2022 ad oggetto: “Proroga dell’incarico di 
posizione organizzativa “Responsabilità di istruttorie e procedimenti di polizia giudiziaria facenti 
capo all’Ente”.

IL DIRETTORE

Visti il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”. 

Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”. 

Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”. 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette  dell’Appennino 
piemontese n. 12/2020 “Attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Ente ai sensi dell’art. 15 della 
L.R. n. 19/2009 e s.m.i. al dirigente Andrea De Giovanni”. 

In  conformità con gli  indirizzi  e  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dal 
Consiglio dell’Ente APAP con propria deliberazione n. 53 del 21 dicembre 2021. 

DETERMINA

di  autorizzare  allo  svolgimento  di  interventi  di  prelievo  faunistico  per  il  controllo  della  specie 
cinghiale  presso  il  Parco  naturale  dell’Alta  Val  Borbera,  ai  sensi  dell’art.  4  del  Regolamento 

pratica: DET-162-2023 4/6  determina n. 145 del  25/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

regionale relativo alla gestione faunistica all’interno delle Aree protette, emanato con D.P.G.R. 24 
marzo 2014, n. 2/R, gli Operatori selezionati di seguito elencati:

 • Giacomo Cecini;
 • Francesco Storace;

di ridefinire l’Elenco degli Operatori Selezionati per la gestione della specie cinghiale nel Parco 
naturale dell’Alta Val Borbera, aggiornando le Determinazioni dirigenziali n. 163/2020, 186/2021 e 
148/2022, Elenco che risulta essere composto dagli Operatori Selezionati di seguito elencati, con 
coordinatore l'Operatore Selezionato Mauro Chinotto: 
1.   Marco Badino; 
2.   Valter Badino; 
3.   Giuseppe Nicola Barisione; 
4.   Piero Roberto Bertoglio.
5.   Moreno Ble';
6.  Giovanni Lazzaro Bonazzi;
7.   Giacomo Cecini;
8.   Mauro Chinotto; 
9.   Gianfranco Della Maddalena;
10. Aldo Lanfranchi;
11. Ettore Molinari;
12. Serafino Pastore; 
13. Manuel Pedrotti;
14. Mircko Pollarolo;
15. Fabio Raffaghello;
16. Mauro Repetti;
17. Francesco Storace;

di  rimandare  per  gli  aspetti  di  dettaglio  all'istruttoria  prot.  APAP  n.  1304/2023  redatta  dal 
Responsabile  per le attività di  gestione della fauna dell’Ente Parco FRSV dott.  Giacomo Gola 
(allegata); 

di evidenziare come le modalità di impiego e collaborazione dei soggetti Operatori selezionali e 
Conduttori cani limiere e/o da traccia presso le Aree naturali protette della Regione Piemonte siano 
definite dal suddetto Regolamento emanato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 24 
marzo 2014, n. 2/R; 

di evidenziare inoltre come in virtù di quanto stabilito dal Regolamento regionale 2/R, nel caso 
l’Ente  Parco  venisse  a  conoscenza  di  sanzioni  amministrative  o  penali  nelle  materie  stabilite 
all’articolo 5, comminate ai soggetti autorizzati, dovrà cancellarli dall’elenco dei propri collaboratori; 

di trasmettere copia della presente determinazione agli Operatori Selezionati:
 • Giacomo Cecini;
 • Francesco Storace;

e agli  Operatori Selezionati  già operanti nel  Parco naturale dell’Alta Val Borbera ai  sensi delle 
Determinazioni  dirigenziali  n.  163/2020,  n.  186/2021,  n.  148/2022  e  al  Settore  Sviluppo 
Sostenibile,  Biodiversità  e  Aree  naturali  della  Regione  Piemonte,  per  conoscenza  e  per  gli 
opportuni adempimenti di competenza; 

pratica: DET-162-2023 5/6  determina n. 145 del  25/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

di trasmettere inoltre copia della presente determinazione al Responsabile F.R.S.V. Giacomo Gola 
e  al  F.T.  Gabriele  Panizza  per  opportuna  conoscenza  e  per  gli  opportuni  adempimenti  di 
competenza; 

di  trasmettere  infine  copia  della  presente  determinazione  ai  Comuni  di  Carrega  Ligure  e 
Mongiardino Ligure (AL) per opportuna conoscenza; 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette dell’Appennino piemontese (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché nel 
sito istituzionale dell’Ente di  gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai  sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 

Allegato 1: istruttoria FRSV G. Gola (prot. APAP n. 1304 del 25/05/2023).

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DET-162-2023 6/6  determina n. 145 del  25/05/2023

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

